



**KPMG S.A.**  
25 rue Hubert Curien  
PA Romanet  
CS 63814  
87038 Limoges Cedex 1

Téléphone : +33 (0)5 55 11 37 00  
Télécopie : +33 (0)5 55 34 74 42  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

# *Association Groupe 3IL*

## ***Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels***

Exercice clos le 31 août 2022  
Association Groupe 3IL  
43 rue Sainte-Anne - BP 834 - 87015 Limoges Cedex  
*Ce rapport contient 17 pages*



**KPMG S.A.**  
25 rue Hubert Curien  
PA Romanet  
CS 63814  
87038 Limoges Cedex 1

Téléphone : +33 (0)5 55 11 37 00  
Télécopie : +33 (0)5 55 34 74 42  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

## **Association Groupe 3IL**

Siège social : 43 rue Sainte-Anne - BP 834 - 87015 Limoges Cedex

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 août 2022,

Mesdames, Messieurs,

#### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Groupe 3IL relatifs à l'exercice clos le 31 août 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

#### **Fondement de l'opinion**

##### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

##### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> septembre 2021 à la date d'émission de notre rapport.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée générale.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Limoges, le 25 janvier 2023

KPMG S.A.



Elisabeth LEFLAIVE  
Associée

## BILAN ACTIF AU 31/08/2022

ACTIF	Exercice N (selon ANC 2018-06)			Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	9 934	7 049	2 885	4 748
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 694 520	841 036	853 484	667 932
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés	153		153	
Prêts	31 134	-	31 134	23 949
Autres				
<b>Total I</b>	<b>1 735 740</b>	<b>848 085</b>	<b>887 655</b>	<b>696 629</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 012 536	193 590	818 947	1 945 257
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>				
Autres	35 917	-	35 917	116 690
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	5 134 188	-	5 134 188	1 984 110
Charges constatées d'avance	87 345	-	87 345	117 252
<b>Total II</b>	<b>6 269 986</b>	<b>193 590</b>	<b>6 076 396</b>	<b>4 163 308</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion Actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>8 005 726</b>	<b>1 041 675</b>	<b>6 964 051</b>	<b>4 859 937</b>

## BILAN PASSIF AU 31/08/2022

PASSIF	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
<b>FONDS PROPRES / FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Fonds propres / fonds associatifs sans droit de reprise		
dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissement affectés à des biens renouvelables...		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	435	435
Ecart de réévaluation (sur biens sans droit de reprise)		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Autres fonds associatifs (partie 1/2)		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Apports		
Legs et donations		
Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Ecart de réévaluation (sur biens avec droit de reprise)		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	2 562 338	1 506 984
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>1 479 017</b>	<b>1 055 354</b>
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>4 041 790</b>	<b>2 562 773</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	18	2 137
Provisions réglementées		
Autres fonds associatifs (partie 2/2)		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires - (Commodat)		
<b>Total I</b>	<b>4 041 807</b>	<b>2 564 910</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>Total II</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		2 595
Provisions pour charges	264 230	268 895
<b>Total III</b>	<b>264 230</b>	<b>271 490</b>
<b>Fonds dédiés</b>		
- sur subventions de fonctionnement		
- sur autres ressources		
<b>Total III bis</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	450 469	
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	957 703	825 298
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	468 254	479 209
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	661 000	677 230
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	120 587	41 801
<b>Total IV</b>	<b>2 658 014</b>	<b>2 023 538</b>
Ecart de conversion Passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + III bis + IV + V)</b>	<b>6 964 051</b>	<b>4 859 937</b>

**COMPTE DE RESULTAT exercice du 01/09/21 au 31/08/2022**

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Ventes de prestations de service	5 777 945	5 027 880
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	226 510	212 265
Subventions	139 660	140 496
Produits liés à des financements réglementaires		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Versement des fondateurs		
Quote-part de dotations consommables virées au compte de résultat		
Autres produits	22 225	33 986
<b>Total I</b>	<b>6 166 341</b>	<b>5 414 626</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Autres achats et charges externes	1 956 788	1 677 187
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	22 849	15 625
Salaires et traitements	1 771 550	1 765 587
Charges sociales	697 420	691 171
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	196 423	184 892
Dotations aux provisions		5 245
Autres charges		
Aides financières		
Autres charges	56 589	35 729
<b>Total II</b>	<b>4 701 618</b>	<b>4 375 437</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>1 464 722</b>	<b>1 039 190</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	4 868	831
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	20 315	183 289
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total III</b>	<b>25 183</b>	<b>184 120</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	769	
<b>Total IV</b>	<b>769</b>	<b>0</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>24 414</b>	<b>184 120</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>1 489 137</b>	<b>1 223 309</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	761	10
Sur opérations en capital	2 119	22 119
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>Total V</b>	<b>2 881</b>	<b>22 129</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	13 000	6 795
Sur opérations en capital		183 289
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>Total VI</b>	<b>13 000</b>	<b>190 084</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-10 119</b>	<b>-167 955</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		0
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>6 194 404</b>	<b>5 620 875</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>4 715 387</b>	<b>4 565 521</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>		
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>1 479 017</b>	<b>1 055 354</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>		
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
<b>TOTAL</b>		



# **ANNEXE SIMPLIFIEE**

**EXERCICE 2021 – 2022**

**Association :**

Groupe 3IL

**Total du Bilan :**

6 964 051 €

**Forme Juridique :**

Association régie par la loi du 1er juillet 1901

**Effectif Moyen :**

40 collaborateurs

# **1 – INFORMATIONS CONCERNANT L'ASSOCIATION**

---

Groupe 3iL  
43, rue de Sainte Anne 87000 LIMOGES

Association ayant pour objet la gestion du Groupe 3iL.

Le Groupe 3iL propose des formations supérieures en informatique, en ressources humaines et prévention des risques, à destination d'étudiants en poursuites d'études mais également de professionnels en reconversion, en formation continue ou en VAE. Ces diplômes sont reconnus par le Ministère français de l'Enseignement supérieur.

Le Groupe 3iL dispose des labels et accréditations suivantes :

- Le label EESPIG (un label de l'Etat),
- L'accréditation de la commission des titres d'ingénieurs CTI,
- Le label EUR-ACE.

## **2- FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE**

---

### **2-1 Evénements principaux de l'exercice**

L'exercice a été caractérisé par les faits d'importance significative suivant :

- Les travaux de rénovation commencés courant 2018-2019 liés au foyer des étudiants et dans les salles de cours se sont poursuivis sur l'exercice 2021-2022.
- Deux emprunts ont été contractés pour un montant total de 500 000 €
- En Juillet, augmentation salariale globale, pour l'ensemble du personnel, à hauteur de 3.6%
- La fin des restrictions de circulation liées à la crise sanitaire a eu un impact sur les frais de déplacement et sur le budget communication
- 6 salariés ont quitté le Groupe 3iL en 21-22 : ils ont été remplacés au début de l'exercice 22-23
- Le chiffre d'affaires sur l'exercice augmente de +15% : de plus en plus de jeunes optent pour l'alternance

## 2-2 Principes, règles et méthodes comptables

### 2-2-1 Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- Le bilan
- Le compte de résultat
- L'annexe

### 2-2-2 Méthode générale

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2020.

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

### 2-2-3 Changement de méthodes

Néant

## 3- INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

---

### 3-1 Actif

#### 3-1-1 Tableau des immobilisations

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	9 933,60 €			9 933,60 €
Immobilisations corporelles	1 368 639,48 €	325 880,68 €		1 694 520,16 €
Immobilisations financières	23 949,00 €	7 337,50 €		31 286,50 €
TOTAL	1 402 522,08 €	333 218,18 €	0,00 €	1 735 740,26 €

### 3-1-2 Tableau des amortissements

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions d'amortissements de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	5 185,82 €	1 863,00 €		7 048,82 €
Immobilisations corporelles	700 707,34 €	140 329,03 €		841 036,37 €
Immobilisations financières	0,00 €			0,00 €
TOTAL	705 893,16 €	142 192,03 €	0,00 €	848 085,19 €

#### 3-1-2-1 Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciel	Linéaire	3 ans
Outillage	Linéaire	5 ans
Matériel informatique	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 ans
Mobilier	Linéaire	10 ans
Installations générales et pédagogiques	Linéaire	10 ans

#### 3-1-2-2 Principaux mouvements

Les principaux mouvements réalisés au cours de l'exercice sont notamment représentés par :

- L'acquisition de matériel pédagogique et informatique notamment serveur, matériel de projection, support de stockage des données ainsi qu'une soixantaine d'ordinateurs
- Les travaux d'aménagement des salles comprenant les installations électriques, le câblage, la réfection des peintures, le changement de rideaux et des travaux liés à l'ascenseur
- L'acquisition de mobilier, bureaux et fauteuils pour le personnel et chaises et tabourets pour les salles de cours

#### 3-1-3 Immobilisations financières

Types d'immobilisations	Valeur
Participations	
Créances rattachées à des participations	
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille	
Autres titres immobilisés	152,50 €
Prêts	31 134,00 €
Dépôts et cautionnements	

Les prêts en compte au 31.08.2022 sont relatifs à Action Logement et ne produisent pas d'intérêt.

### 3-1-4 Créances

Créances (a)	Montant brut	Ventilation	
		Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créance de l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)	31 134,00 €		31 134,00 €
Autres	33 355,37 €	33 355,37 €	
Créances de l'actif circulant			
Créances clients et comptes rattachés	1 012 536,30 €	836 035,45 €	176 500,85 €
Charges constatées d'avance	87 344,63 €	86 491,82 €	852,81 €
<b>TOTAL</b>	<b>2 351 361,37 €</b>	<b>2 174 541,36 €</b>	<b>176 820,01 €</b>
(1) Prêts accordés en cours d'exercice			
(1) Prêts récupérés en cours d'exercice	7 185,00 €		

(a) Non compris les avances et acomptes versés sur commandes en cours

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### 3-1-5 Tableau des dépréciations d'actifs

	Dépréciations Début d'exercice	Dotations	Reprises	Dépréciations fin d'exercice
Immobilisations financières	0,00 €			0,00 €
Créances clients	152 413,82 €	54 230,96 €	13 055,00 €	193 589,78 €

### 3-1-6 Produits à recevoir

Libellé	Débit
DRFIP ERASMUS Subv.Mobilité 20-21	7 155,00
CPAM LGES IJ MI-TEMPS GAUDIN 01-02/08/22	75,74
CPAM LGES IJ MI-TEMPS GAUDIN 21/02-31/08/22	1 190,72
DRFIP ERASMUS KA103 2020-1-FR01-KA103-07758	2 390,00
DRFIP ERASMUS Solde MobilitéEnseignCameroun	1 944,00
DRFIP ERASMUS Subv.Mobilité 21-22	11 200,00
	<b>23 955,46</b>

### 3-1-7 Charges constatées d'avance

Oscar Campus RenouvAbt 11/09-31/08/23	18 347,43
LIMOGES HAND Partenariat 22-23	17 826,00
Nomad Educat° CampagneComm°22-23	11 880,00
Study Advisor 22/23	8 445,60
MILLIONROADS Renouvellement 01/09/22-24/05/23	3 330,88
SMA COMPANY Echarpes+Porte-diplôme RDD 22	3 115,92
HELLOWORK Pack visibilité Pro01/09/22-01/07/23	2 990,00
RENATER Accès au réseauRenater Sept-Déc.2022	2 407,00
Fa MALT AUTRAN Format°Flutter I3 22-23 AUTRAN Arna	2 400,00
EDITIONS ENI Reconduct°Abt 01/09/22-30/04/23	2 188,00
KOESIO CORPORATE LicMicrosoft 365 Sept-Déc.22	1 876,37
HELLOWORK Pack visibilité Pro01/09/22-01/07/23	1 794,00
ICI Formation Référencement 2022-2023	1 794,00
AIST Cotisat°Sept-Décembre 2022	1 305,02
Autres	7 644,41
	<b>87 344,63</b>

### 3-2 Passif

#### 3-2-1 Variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	A LA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise					0 €
Fonds propres avec droit de reprise	435 €				435 €
Ecart de réévaluation					0 €
Réserves					0 €
Report à nouveau	1 506 984 €		1 055 354 €		2 562 338 €
Excédent ou déficit de l'exercice	1 055 354 €	-1 055 354 €	1 479 017 €		1 479 017 €
<b>Situation nette</b>					0 €
Fonds propres consommables					0 €
Subventions d'investissement					0 €
Subventions d'équipement	2 137 €			2 119 €	18 €
Provisions réglementées					0 €
<b>TOTAL</b>	<b>2 564 910 €</b>	<b>-1 055 354 €</b>	<b>2 534 371 €</b>	<b>2 119 €</b>	<b>4 041 807 €</b>

### 3-2-2 Variation des fonds dédiés

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant Global	Dont remboursement		Montant Global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation (1)							
Contributions financières d'autres organismes (1)							
Ressources liées à la générosité du public (1)							
<b>TOTAL</b>							

(1) Les lignes sont à ventiler par projet ou catégorie de projet

### 3-2-3 Dons manuels, legs et donations affectées

Situations	Montant des fonds affectés au projet	Fonds à engager au début de l'exercice (19)	Utilisation en cours d'exercice (7895 ou 7897)	Engagement à réaliser sur les nouvelles ressources affectées (689500 ou 6897)	Fonds restants à engager en fin d'exercice (19)
Ressources	(2)	A	B	C	D=A-B+C
-Dons manuels					
Sous-total					
-Legs et donations		NEANT			
Sous-total					
<b>TOTAL</b>					

(1) A regrouper le cas échéant.

(2) Il peut paraître intéressant d'indiquer le montant total des ressources provenant de la générosité publique affectées à chacun des projets avec mention de l'année d'attribution. Le montant total correspond aux fonds affectés lors des exercices antérieurs et lors de l'exercice en cours.

### 3-2-4 Provision pour indemnités de fin de carrières

Le montant de cette indemnité est fixé en fonction de l'ancienneté acquise à la date de départ en retraite :

- A cinq ans révolus : un mois
- A partir de la sixième année : un cinquième de mois en plus par année d'ancienneté supplémentaire

Au 31 août 2022, l'engagement de l'association à l'égard de ses salariés, inscrits dans les comptes, est estimé à 264 230 €.

### 3-2-5 Etat des dettes

Dettes(b)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (2)				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédits dont :	450 469,27 €	134 038,84 €	316 430,43 €	
-à 2 ans au maximum à l'origine				
-à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dette financières divers (2)	957 702,71 €	957 702,71 €		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	468 254,21 €	468 254,21 €		
Dettes fiscales et sociales				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	661 000,47 €	657 650,49 €	2 763,29 €	586,69 €
Autres dettes	120 587,06 €	120 587,06 €		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>2 658 013,72 €</b>	<b>2 338 233,31 €</b>	<b>319 193,72 €</b>	<b>586,69 €</b>
(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice	500 000,00 €			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	49 530,73 €			

(b) Y compris avances et acomptes reçus sur commandes en cours

### 3-2-6 Charges à payer

Néant



## 4- INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

---

### 4-1 Ventilation des produits d'exploitation

Produits non soumis à TVA :

Droits d'inscription	5 539 086 €
Autres prestations	238 862 €
Production immobilisée	22 223 €
Taxe d'apprentissage	138 160 €
Subventions	228 010 €
<b>Total</b>	<b>6 166 341 €</b>

### 4-2 Ventilation de l'effectif moyen

Exercice	Effectif moyen
2020 – 2021	39
2021-2022	40

### 4-3 Contributions volontaires en nature

Nature de la contribution	Méthode de valorisation	Montant
Locaux		
	NEANT	
TOTAL		